— 1 —

文件

〔2025 年〕 第 25 号

关于进一步加强学生公寓外住宿管理的通知

各学院、全体学生：

为严格落实教育部关于学生住宿管理的相关文件要求，切实保障

学生人身、财产安全，根据《中北大学学生公寓外住宿管理规定》（校

学〔2024〕27 号）文件精神，现将进一步加强学生公寓外住宿管理的

有关事项通知如下：

一、全面清查

1. 各学院要立即组织开展外宿学生专项核查工作，结合 5 月份学

生宿舍安全隐患大排查的安排，全面清查公寓外住宿学生（本硕博生），

做到不漏一人。

2. 明确外宿申请条件，学生原则上须在校内学生公寓住宿，确有

特殊情况经审批后可申请校外住宿。

3. 将学院公寓外住宿学生情况统计表于 5 月 22 日上午 10 点前交

于学生工作部管理办。

学 生 工 作 部

人 民 武 装 部

中共中北大学委员会
中 北 大 学

— 2 —

二、责令整改

1. 建立健全管理台账，各学院要建立完善的外宿学生管理台账，

实行“一人一档”动态管理。

2. 对于发现的擅自外宿学生，学院要及时进行批评教育，并责令

其限期搬回校内住宿，并跟踪复查整改落实情况；对拒不改正的，将

根据《中北大学学生违纪处分规定》有关条款进行严肃处理，处理结

果将记入学生个人档案。

3. 建立并落实外宿学生联络机制。按照《中北大学学生公寓外住

宿管理规定》要求，与外宿学生和陪读家长定期保持联系，确保及时

精准了解学生情况，在发生突发事件时能够第一时间联系到学生及家

长，并及时采取有效的应急处置措施。

三、压实责任

1. 各学院党政主要负责人是学生公寓外住宿管理工作的第一责任

人，要切实提高政治站位，充分认识学生外宿管理工作的重要性和紧

迫性，将此项工作纳入学院日常管理的重要议事日程，定期研究部署。

2. 班主任、导师要认真履行安全教育和管理职责，做到守土有责、

守土尽责。

3. 学生工作部将不定期对各学院外宿学生管理工作进行督导检

查，对工作落实不到位、管理不力的学院进行通报批评；对因工作失

职导致安全事故发生的，将依法依规追究相关人员的责任。

— 3 —

请各学院高度重视，认真组织落实本通知要求，教育引导全体学

生严格遵守学校住宿管理规定。

附件 1：学院公寓外住宿学生情况统计表

学生工作部（人民武装部）

2025 年 5 月 16 日

签批：顾 宁 拟稿：任伟吉 校印：刘 鸿 份数 25 份

— 4 —

附件 1

填表说明:非全研究生不统计；联培学生在备注中标注“联培”。

XX 学院公寓外住宿学生情况统计表

序

号

班

级

学

号

姓

名

手

机

号

码

校内宿舍信息（退宿

填写“无”）
在外住宿

原因

是否审批

在外住宿

地址

搬回

宿舍

时间

是否

家长

陪读

告知

家长

方式

是否签

订安全

协议

家长

或者

监护

人姓

名

家长或

者监护

人联系

方式

班

主

任

姓

名

班主

任联

系方

式

备注

楼号
宿舍

号

床

号
审批时间

1

2

3

4

5

...

填表人签字： 填表人电话： 填表时间： 学院负责人签字：